PAGE

	ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	от
	22.02.2022
	№
	6/79

	пгт Нема

Об утверждении Положения о порядке подготовки,
утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования
Немский муниципальный округ
Кировской области и внесения в них изменений

 В соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области» ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области и внесения в них изменений.
2. Признать утратившими силу:

 2.1.Решение Немской районной Думы от 30.12.2014 № 37/337 «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Немского муниципального района Кировской области и внесения в них изменений»;

 2.2.Решение Архангельской сельской Думы от 27.02.2015 № 182 «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Архангельского  сельского  поселения Немского района Кировской области и внесения в них изменений»;

2.3. Решение Ильинской сельской Думы Немского района от 12.03.2015  № 125 «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Ильинского сельского поселения Немского района Кировской области и внесения в них изменений».

2.4.Решение Немской поселковой Думы Немского района от 18.02.2015 № 154 «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Немского городского поселения и внесения в них изменений»
2.5. Решение Немской сельской Думы Немского района от 30.06.2015 № 134 «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Немского сельского поселения Немского района   Кировской области и внесения в них изменений».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немский муниципальный округ Кировской области и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Немского муниципального округа.

Председатель Думы

Немского муниципального округа                                              Н.В. Кощеев

Глава Немского

муниципального округа                                                               Н.Г. Малышев

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Немского муниципального округа Кировской области

от 22.02.2022 № 6/79
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области
и внесения в них изменений
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 1.Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области и внесения в них изменений (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 10.5 Закона Кировской области от 28.09.2006 N 44-ЗО "О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области".

2. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области (далее - Нормативы).

3.Нормативы разрабатываются в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, предупреждения и устранения вредного воздействия на население факторов среды обитания с учетом территориальных, природно-климатических, геологических, социально-демографических, экономических и иных особенностей Немского муниципального округа.

4. Нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального округа, относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения муниципального округа населения муниципального образования и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования.

5.Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального округа и предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа утверждаются в отношении одного или нескольких видов объектов местного значения муниципального образования.

6.Устанавливаемые Нормативами расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального образования не могут быть ниже установленных в региональных нормативах градостроительного проектирования предельных значений таких расчетных показателей.

7. Устанавливаемые Нормативами расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования не могут превышать установленные региональными нормативами градостроительного проектирования предельные значения таких расчетных показателей.

8. Нормативы не регламентируют положения о безопасности, определяемые законодательством о техническом регулировании и содержащиеся в технических регламентах, и не должны противоречить техническим регламентам.
9. Нормативы включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения муниципального образования объектами местного значения муниципального округа, относящимися к областям:
электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;
автомобильные дороги местного значения;
физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, сбор и вывоз бытовых отходов;
иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального округа;
и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов.
Глава 2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
10. Подготовка нормативов осуществляется с учетом:
социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области;
планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области;
предложений органов местного самоуправления муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области и заинтересованных лиц.
11. Организацию подготовки проекта постановления администрации муниципального округа об утверждении Нормативов осуществляет управление жизнеобеспечения администрации округа (далее - уполномоченный орган).
Подготовка проекта Нормативов осуществляется администрацией округа самостоятельно либо привлекаемыми ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, иными лицами.
Требования к содержанию нормативов содержатся в техническом задании на разработку Нормативов, в котором указываются основания, основные цели и задачи разработки документа, состав расчетных показателей, этапы и сроки их выполнения, организации, которым проект документа направляется на согласование.
Техническое задание на разработку Нормативов  подготавливается уполномоченным органом и утверждается муниципальным заказчиком.
Муниципальным заказчиком на разработку Нормативов выступает администрация Немского муниципального округа.
12. Подготовка Нормативов осуществляется в следующей последовательности:
1) принятие постановления администрации Немского муниципального округа о подготовке Нормативов;
2) разработка и утверждение уполномоченным органом технического задания на разработку Нормативов, определение их состава (перечня расчетных показателей);
3) определение в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд разработчика нормативов, заключение муниципального контракта на подготовку проекта Нормативов;
4) разработка Нормативов;
5) рассмотрение уполномоченным органом заключений согласующих организаций;
6) подготовка уполномоченным органом проекта постановления администрации округа об утверждении Нормативов.

В случае, если подготовка проекта Нормативов осуществляется администрацией округа самостоятельно, мероприятия, предусмотренные подпунктами 2 и 3 настоящего пункта, не проводятся.
13. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту Нормативов в уполномоченный орган. При наличии замечаний уполномоченный орган обеспечивает доработку проекта Нормативов по замечаниям.
14. Проект Нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации Немского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
Глава 3. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
15. Нормативы утверждаются постановлением администрации округа.
16. Утвержденные Нормативы подлежат размещению уполномоченным органом в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных Нормативов.
17. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения для населения муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения.
18. Утвержденные Нормативы подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте администрации Немского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
19. Копии постановлений администрации округа об утверждении Нормативов и изменений в них в течение 30 дней со дня их принятия направляются в бумажном и электронном виде главой Немского муниципального округа Кировской области в орган исполнительной власти Кировской области, уполномоченный в области контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности.
Глава 4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
20. В случае если после утверждения местных нормативов градостроительного проектирования вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, влияющие на установление минимальных расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального округа, в Нормативы должны быть внесены соответствующие изменения.
21. Органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться в администрацию округа с предложениями о внесении изменений в Нормативы.
18. Внесение изменений в Нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном главами 2 и 3 настоящего Положения.
_________________________________